
D.D.G n. QL_ del<2-S/P((^^(
REGIONE SICILIANA

mm fs'esm.t. MÌA WTB E sa. tw
Veto» -•^to- irop«y<
JSMy*..7si....&
~S£!^"~B^-'SM

Scheda n............................^..^•.

PT I'BMG'aiflWI............. ..^.—..—-.
^^^..U.JM/...WM^^

w?ia Cwifc-ita

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO
IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale n. 64 del 18.07.1950 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la l. r. n. 8/2000, la L.R. n. 10/2000, la L.R. n. 4/2003, la L.R. N. 17/2004 e la l. r. N.

19/2000;
VISTA la L.R. n. 9 del 15.05.2013;
VISTO l'art. 35 della l. r. N. 2 dell'08.02.2007 relativo al riconoscimento dell'Istituto quale

Ente di ricerca della Regione Siciliana;
VISTE le delibero consiliari n. 107/2009 e n.3/2010 con le quali è stato approvato il

Regolamento di Organizzazione dell'Ente;
VISTA la l.r. n. 25 del 24.11.2011 ;
VISTA la delibera commissariale n. 5/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di

previsione dell'Istituto 2020/2022;
VISTA la delibera Presidenziale n. l del 29.12.2020 che approva la variazione di bilancio

relativa all'esercizio finanziario 2020;
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. l del 15.01.2021 con la quale viene

ratificata la delibera Presidenziale di cui sopra;
VISTO il D.P.R.S. n0 464 del 06/08/2020 con il quale è stato nominato il Consiglio di
Amministrazione dell'Ente;
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 23 del 22 dicembre 2020 con la quale

il dr. Lucio Monte è stato nominato Direttore Generale Reggente;
VISTO l'art 1 comma 32 della legge n. 190/2012 (Disposizioni per la prevenzione e la

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione) che prevede per le
stazioni appaltanti l'obbligo di comunicazione e pubblicazione entro il 31 gennaio di ogni anno
delle informazioni riguardanti le procedure di affidamento effettuate nell'anno precedente;

VISTA la delibera ANAC n.'39 del 20.01.2016 che fornisce indicazioni sull'assolvimento degli
obblighi di cui sopra;

VISTE le specifiche tecniche ANAC per la pubblicazione dei dati versione 1.3 dell'Ottobre
2019 pubblicate sul sito internet dell'Autorità;

CONSIDERATO non avere gli strumenti tecnici per la predisposizione del file secondo la
richiesta dell'ANAC e pertanto doversi dotare specifico generatore del file nel fonnato XML
richiesto dalla procedura;

ATTESO che il mancato assolvimento degli obblighi di cui all'art l co. 32 l. 190 2012
comporta l'applicazione di sanzioni amministrative pecuniarie;

VISTO il D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016, "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture", così come modificato e corretto dal D.Lgs. n.56 del 19/04/2017;

VISTA la notaprot.n. 86313/DRT del 4/05/2016 dell'Ass. reg Infrastrutture e Mobilità-
Dipartimento regionale Tecnico recante Disposizioni applicative del D.Lgs n.50/2016;

VISTI in particolare i seguenti artt. del D.Lgs n.50/2016, come modificato e corretto dal D.Lgs.
n.56 del 19/04/2017:
• l'articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;
J^CK;^1 ;\>S.-.ÌÌll.^!l^ .UÌ?1 -; ,f.Ì(~)^

-li'.Kiii;i i 'il :,



l'articolo 36 comma l sui principi comuni da rispettare (rotazione, economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, eec.);

l'articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, ed in particolare il comma 2, relativo
alla "determina a contrarre";

l'articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato
degli appalti;
l'articolo 36 comma 2 sui contratti sotto soglia;

l'articolo 37 comma l sull'acquisizione autonoma di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro

l'articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;
l'articolo 80 sui motivi di esclusione;

VISTE le Linee guida dell'ANAC "Procedure per ['affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici", emanate in esecuzione dell'art.36, comma 7 del D.Lgs
n.50/2016;

VISTA la direttiva IRVO prot.n.9374 del 24/10/2016 e successiva modifica prot.n.3909 del
20/04/ 2017 sulle procedure di beni e servizi per un importo inferiore a 40.000,00 euro;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art.1 comma 130 della L. 145 del 30.12.2018 si può
procedere ad acquisti fuori dal MEPA, per forniture inferiori ad € 5.000,00;

CONSIDERATO che l'articolo 37 comma l del D.Lgs n.50/2016 modificato dal
D.Lgs.56/2017, prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utili2zo di
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro;

CONSIDERATO che I'art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs n.50/2016, così come modificato e
corretto dal D.Lgs. n.56 del 19/04/2017, consente di procedere all'acquisizione di forniture di beni e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

VISTO il DDG n. del con il quale VISTA la nota prot.316 dell' 11.01.2021 con la quale si
chiede alla ditta Artemedia con sede a Bisceglie (BT) un preventivo per la fornitura di un generatore
del file XML ANAC per Canno 2021;

VISTO il preventivo della ditta Artemedia Sri con sede a Bisceglie (BT) del 11.01.21, prot.
IRVO n. 323 del 21.01.21, con il quale si offre la fornitura di un generatore del file XML ANAC
per l'anno 2021 al costo di € 100,00+ IVA;

RITENUTO che l'offerta sia congrua in rapporto ai prezzi medi sul mercato per analoghe
prestazioni;

VISTO l'esito favorevole dell' ANAC - annotazioni riservate - a seguito di consultazione del
15/01/2021 e considerata l'indisponibilità del servizio di consultazione del casellario giudiziale fino
alla data del presente decreto;
VISTO la regolarità del Dure fino alla data del 26/01/2021 ;
VISTO il CIG acquisito con il n. ZOE3020413;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art.32 comma 2) del D.Lgs n.50/2016, così come
modificato e corretto dal D.Lgs. n.56 del 19/04/2017, nelle procedure di cui all'art.36, comma 2
lettera a) può procedersi ad affidamento diretto tramite unica determina a contrarre;

VISTO l'allegato schema di lettera di incarico;
VISTA la nota 3277 del 22.01.21 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 2
- UO S2.02, con la quale si autorizza la gestione provvisoria sino al 28 febbraio 2021;

CONSroERATO l'obbligo di legge dell'adempimento e ('urgenza di provvedere
all'acquisto, dipendente dall'ormai prossima scadenza del termine di pubblicazione fissato al
31.01.2021;

'• !^n';;\;r- i,;, ; ':;'; : .'l i



\

CONSEDERATO che il RUP è la dr.ssa Maria Laura Germana;

DECRETA

Art.1) Procedere, ai sensi dell'art.32 comma 2 ed ai sensi dell'art.36, comma 2 lettera a) del
D.Lgs n.50/2016, così come modificato e corretto dal D.Lgs. n.56 del 19/04/2017, all'affìdamento
diretto alla ditta Artemedia Sri di Bisceglie (BT) della fornitura del generatore file XML ANAC
anno 2021 al costo di € 100,00+IVA, accettando il preventivo di spesa del 11.01.21, prot. FRVO n.
323 del 21.01.21

Art.2) Approvare l'unito schema di lettera di incarico;

Art.3) Procedere all' impegno di spesa per la somma complessiva di € 122,00 sul cap. 73
"Spese per servizi di elaborazione dati e programmi" del bilancio di previsione ERVO, esercizio
finanziario 2021;

Art.4) Porre in essere tutte le fomialità relative agli obblighi di pubblicità e trasparenza, nel
rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità e delle vigenti normative in materia di contratti
della PA.

IL DIRETTORE GENJERALE REGGENTE
dr. £Qcio Monfe

Si attesta che per ('adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le procedure previste dalle
specifiche normative di settore e dalle disposizioni interne, con l'acquisizione delle relative
certifìcazioni/dichiarazioni ove previste, nonché gli obblighi di pubblicazione.

Il responsabile del procedimento
Dr.ssa Maria Laura Germana

Firmato digitalmente da
MARIA LAURA GERIVIANA'
SN -MARIA LAURA GERMANA'

Si attesta che il controllo di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi della vigente normativa e di cui ai
Decreti Lgs.l 18 e 123 del 2011 è stato effettuato con esito positivo.

II Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio
dr.ssa Emilia Mule

^,^1^ <U^M
l

Jt".!'.;!" .•\ili;l;IUi'!!;; 2!ì1 i .' dlìi; Pngin'i 3 .'li .i




